Plataforma de Reguladores del Sector Audiovisual de Iberoamérica (PRAI)
Grupo de Trabajo: Desinformacidn, informacidn falsa y fake news

PROGRAMA DE TRABAJO 2024

1. INTRODUCCION
La informacién publica es un recurso valioso para cualquier sociedad, siendo la veracidad y
confiabilidad fundamentales para la toma de decisiones y la formacidn de opiniones. Sin embargo,
la manipulacién informativa en favor de intereses o puntos de vista ha sido una constante. En la era
actual, con una amplia cobertura digital, la proliferacion de informacién inexacta, falsa y
malintencionada es mas evidente y extensa que nunca. Esto demanda la implementacién de

estrategias por parte de reguladores, ciudadania y medios para contrarrestar sus efectos.

2. ORGANISMOS REGULADORES QUE INTEGRAN EL GT DESINFORMACION

Coordinacion — Consejo Nacional
de Television (CNTV), Chile

Elisabet Gerber, directora Departamento de Estudios, egerber@cntv.cl
Alejandra Petrasic, periodista, apetrasic@cntv.cl

Consejo Audiovisual de
Andalucia (ca:A)

Isabel Pedrote, consejera, isabel.pedrote@juntadeandalucia.es
Paulino Garcia, jefe de gabinete, paulino.garcia@juntadeandalucia.es

Consejo del Audiovisual de
Catalufia (CAC)

Monica Duran, responsable de las relaciones internacionales,

Consejo Audiovisual de la
Comunidad Valenciana (CACV)

Alvar Peris, consejero, alvar.peris@uv.es

Ente Nacional de
Comunicaciones (ENACOM),
Argentina

Joaquin Fernandez, asesor de la vicepresidencia, jfmadrid@enacom.gob.ar
Dolores Espeja, lolaespeja@gmail.com

Mariela Baladron, mbaladron@enacom.gob.ar
Gabriela Camarichi, camarichig@gmail.com

Entidade Reguladora para a
Comunicagdo Social (ERC),

Tania Soares, tania.soares@erc.pt
Eulalia Pereira, eulalia.pereira@erc.pt

Portugal

3. OBIJETIVO GENERAL

El objetivo general de este plan de trabajo es posicionar a la PRAl como un actor que
contribuye a la discusién sobre el fendmeno de la desinformacidn en el sector audiovisual
durante los procesos electorales, principalmente los que se efectuardn durante 2024 en
América’, basandose en experiencias iberoamericanas relacionadas y expertos en el tema.

3.1.OBJETIVOS ESPECIFICOS

- Abrir espacios de conversacién para analizar casos de desinformaciéon en el sector
audiovisual durante los procesos electorales y cdmo se enfrentard este fenédmeno durante
el 2024.

- Realizar registro audiovisual y escrito (tipo dossier), de los espacios de conversacién
respecto de la desinformacidn en procesos electorales, para difundir el material generado.

4, PRODUCTOS Y ACTIVIDADES
4.1.Jornada abierta: "Comunicaciéon y Democracia: ¢ Quién Regula la Verdad?"

! Calendario Electoral 2024 América:
https://transparenciaelectoral.org/calendario-electoral-2024-de-america-latina/
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4.2.

Plataforma de Reguladores del Sector Audiovisual de Iberoamérica (PRAI)
Grupo de Trabajo: Desinformacidn, informacion falsa y fake news

Este conversatorio podria abordar los desafios de regular los medios de comunicacion en
un entorno digital, donde la velocidad y el alcance de la informacidn son sin precedentes.
Se podria discutir sobre la responsabilidad de los medios, la necesidad de normativas
actualizadas y la importancia de la colaboracion entre los gobiernos, la sociedad civil y las
plataformas tecnoldgicas.
Posibles invitados:

o Un/a representante de reguladores audiovisuales

o Un/arepresentante de la UNESCO

o Un/a representante de alguna organizacién de fact checking
Dossier Jornada abierta: “Comunicacién y Democracia: ¢ Quién Regula la Verdad?"
Se realizara una transcripcidn disefiada y corregida de la conversacién que tuvieron los
invitados durante la Jornada abierta antes mencionada, para posible difusiéon del material,
que puede ser de interés para académicos, investigadores, politicos y otros.

5. CRONOGRAMA
Ao 2024
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